

Relacja z Festiwal LOWE - Festiwal Smaków oraz pożegnanie lata 2021

Dodano: 21 września, 2021

Autor: Agnieszka Kulesza

Adres:

<https://powiat.koszalin.pl/relacja-z-festiwal-lowe-festiwal-smakow-oraz-pozegnanie-lata-2021/>

Ach, co to był za festiwal... Prawdziwa fiesta, na której wspaniale bawili się i uczyli mieszkańcy Gminy Biesiekierz i okolicznych miejscowości. W minioną sobotę 11.09.2021r., na stadionie gminnym w Biesiekierzu odbył się w **Festiwal LOWE - Festiwal Smaków** oraz **Pożegnanie lata 2021**. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji dla dorosłych w Gminie Biesiekierz przy Szkole Podstawowej im. K. Makuszyńskiego w Świemnie oraz Wójta Gminy Biesiekierz pana Andrzeja Leśniewicza i było podsumowaniem rocznej działalności LOWE, którego koordynatorem jest pani dyrektor Renata Mankiewicz.

Przypomnijmy, że w ramach projektu LOWE Gmina pozyskała grant w wysokości 250 tys. zł na edukację pozaformalną osób dorosłych. Na Festiwalu nie mogło zatem zabraknąć gości - przedstawicieli Fundacji Małopolska Izba Samorządowa - grantodawców projektu: dyrektor Aldolny Okraszewskiej oraz prezesa fundacji Jacka Kwiatkowskiego.

W przygotowanie wydarzenia włączyło się liczne grono partnerów i przyjaciół LOWE oraz Gminy Biesiekierz: Biblioteka Publiczna Gminy Biesiekierz, Środowiskowy Dom Samopomocy „Feniks”, OPS w Biesiekierzu, Klub Senior+, Sołectwa Gminy Biesiekierz, Wojskowe Koło Łowieckie „Trop”, Przedszkole Gminne w Parnowie, Koła Gospodyń Wiejskich w Parnowie, Starych Bielicach i Warninie, OSP w Warninie, Biesiekierzu, Parnowie, Starych Bielicach, Stowarzyszenie „Dynamiczne Parnowo”, „Stowarzyszenie Aktywnych Kobiet”, Bank Żywności w Nowych Bielicach, SOSW w Warninie, DPS w Nowych Bielicach, KRUS, Europlant, Starostwo Powiatowe, Avon, Oriflame.

Festiwal rozpoczął się od przemówień pani koordynator projektu Renaty Mankiewicz, wójta Gminy Biesiekierz pana Andrzeja Leśniewicza oraz zaproszonych gości z Fundacji Małopolska Izba Samorządowa. Miłym gestem ujął wszystkich pan Wójt, który zaprosił na środek sołtysów i wręczył im bochenki chleba. Na ich ręce złożył podziękowania dla rolników za codzienny trud i owoce ich pracy oraz poprosił o podzielenie się chlebem z mieszkańcami.

Spotkanie w Biesiekierzu było okazją do wręczenia nagród sołectwom nagrodzonym w konkursie „Sołectwo roku 2021 Powiatu Koszalińskiego”, odbywającego się w ramach operacji „Innowacyjne sołectwa - innowacyjna wieś”, zorganizowany przez Starostwo Powiatowe w Koszalinie. Z rąk radnej powiatu pani Agnieszki Ławrynowicz nagrody odebrali: Sołectwo Żydowo - I miejsce, Sołectwo Gołogóra - II miejsce, Sołectwo Niekłonice - III miejsce. Tuż za nimi uplasowało się Sołectwo Cieszyn z Gminy Biesiekierz.

Podczas festiwalu rozstrzygnięto również gminny konkurs „Biesiekierskie smaki - królują ziemniaki!, w którym uczestnicy wygrali bardzo atrakcyjne nagrody finansowe, ufundowane przez Bank Spółdzielczy w Białogardzie.

Festiwal był dla mieszkańców doskonałą okazją, aby odbudować nadszarpnięte przez pandemię, relacje międzyludzkie, sąsiedzkie. W miłej atmosferze czekało więc na nich wiele atrakcji, a organizatorzy chcieli trafić do serc wszystkich gości przez żołądek. Różnorodne smaki czekały na mieszkańców na każdym stoisku. Największa degustacja odbywała się w namiotach LOWE, gdzie można było spróbować dań i potraw przygotowanych na warsztatach „Polskie smaki”. Dużą popularnością cieszyły się stoiska edukacyjne pod egidą LOWE: nauka udzielania pierwszej pomocy oraz obsługi gaśnic przez strażaków OSP, konsultacje dietetyczne oraz doradcy zawodowego, warsztaty cukiernicze.

Warto również zwrócić uwagę na zaangażowanie Sołectw Gminy Biesiekierz, które przygotowały wyjątkowe stoiska, gdzie można było zakupić własnoręcznie robione potrawy, napoje, ciasta. W namiocie WKU „Trop” można zaś było skosztować wyrobów z dziczyzny.

O najmłodszych mieszkańców Gminy zadbały Biblioteka Publiczna Gminy Biesiekierz, Przedszkole Gminne w Parnowie i OPS w Biesiekierzu, które przygotowały strefę zabaw i aktywności dla dzieci.

Wszystko to przy akompaniamencie zespołu muzycznego „Mieleńska kotwica”

oraz wyjątkowego trio wokalnie-instrumentalnego Agnieszki Wojciul, Bogny Jaśkiewicz oraz Sebastiana Krzewińskiego. Na scenie gościliśmy także Szkołę Tańca HoodMood oraz TopToys z Koszalina, które zaprezentowały układy tańca współczesnego oraz pokaz akrobatyki artystycznej. W występie wokalnym zaprezentowali się również podopieczni ŚDS „Feniks”. Ciekawym akcentem był również pokaz armwrestlingu (siłowania na rękę) w wykonaniu członków klubu sportowego „Dziki Bielice Armwrestling”. Spotkanie poprowadziły Aleksandra Gorgol oraz Michalina Siamro.

Wyjątkowe wydarzenie zakończyło się tanecznym Pożegnaniem lata 2021, podczas którego zespół „Balans” zagrał największe polskie i zagraniczne przeboje.

Serdeczne podziękowania kierujemy do Gminnych Służb Technicznych, kierownika pana Jana Rodaka i jego współpracowników, formalnych partnerów LOWE: Biblioteki Publicznej Gminy Biesiekierz na czele z panią dyrektorką Agnieszką Hryniewicz, Środowiskowego Domu Samopomocy „Feniks” pod kierownictwem pani Ireny Barczuk.

Dziękujemy sponsorom: Bankowi Spółdzielczemu w Białogardzie - Ireneuszowi Górskiemu, firmie Europlant - Krzysztofowi Korolewiczowi, firmie Domar - Kazimierzowi Domaradzkiemu, firmie Technika Betonowa - Piotrowi Pankowi.

Dziękujemy nauczycielom i pracownikom Szkoły Podstawowej im. K. Makuszyńskiego w Świeminiu, uczestnikom zajęć LOWE, kadrze trenerskiej, wszystkim przyjaciołom i osobom zaangażowanym, którzy byli z nami w tym dniu, wspierali nas, pomagali i wspólnie z nami tworzą wielką rodzinę LOWE.

Tekst i zdjęcia opublikowane w ramach współpracy z Martyna Ryfun - Animator projektu (opracowała informację).

